
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 188 Joi, 1 martie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

56. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Fondului pentru mediu și al 

Administrației Fondului pentru Mediu ........................ 2–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

209. — Decizie privind aprobarea, la cerere, a retragerii

autorizației de funcționare a Societății AS INSURANCE

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. ........................ 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al Fondului pentru mediu 

și al Administrației Fondului pentru Mediu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2

1

și art. 13 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

2

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2018 al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului

pentru Mediu, instituție publică finanțată din venituri proprii,

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, prevăzut în anexa

nr. 1.

(2) Bugetul de venituri și cheltuieli al Fondului pentru mediu

pe anul 2018 este prevăzut în anexa nr. 1a, iar bugetul de

venituri și cheltuieli al Administrației Fondului pentru Mediu pe

anul 2018 este prevăzut în anexa nr. 1b.

(3) Se aprobă lista proiectelor și programelor pentru protecția

mediului finanțate din Fondul pentru mediu în anul 2018,

prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 2. — Pe parcursul execuției bugetare, în cazul în care

necesitățile o impun, se autorizează conducătorul autorității

publice centrale pentru protecția mediului să aprobe prin ordin

efectuarea de virări de credite de angajament și credite bugetare

între programele și proiectele prevăzute în anexa nr. 2 „Lista

sumelor alocate proiectelor și programelor pentru protecția

mediului finanțate din Fondul pentru mediu în anul 2018”,

precum și între acestea, cu încadrarea în totalul sumelor

aprobate.

Art. 3. — (1) Execuția bugetului de venituri și cheltuieli al

Fondului pentru mediu, prevăzut în anexa nr. 1a, se realizează

prin conturi de venituri și de cheltuieli bugetare deschise la

Trezoreria Statului.

(2) Creditele bugetare aprobate în bugetul prevăzut la

alin. (1) pot fi folosite, la cererea ordonatorului de credite, numai

după deschiderea de credite bugetare.

Art. 4. — (1) Suma de 2.910.393 mii lei reprezintă excedent

din anii precedenți.

(2) Suma de 845.891 mii lei, din disponibilul prevăzut la

alin. (1), va fi utilizată pentru acoperirea deficitului determinat de

restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru

autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru

autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, restituire

prevăzută în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 52/2017 privind restituirea sumelor reprezentând taxa

specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare

pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de

la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, cu

completările ulterioare, precum și al Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul mediului, și al ministrului finanțelor publice

nr. 1.488/3.198/2017 de aprobare a Normelor metodologice de

aplicare a Ordonanței de urgență nr. 52/2017 privind restituirea

sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și

autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru

emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de

mediu pentru autovehicule.

(3) Suma de 154.109 mii lei, din disponibilul prevăzut la

alin. (1), va fi utilizată pentru acoperirea deficitului prevăzut în

anexa nr. 1a.

Art. 5. — Lunar, Administrația Fondului pentru Mediu va

întocmi execuția bugetului de venituri și cheltuieli al Fondului

pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu aferent

lunii precedente, precum și pe proiecte și programe, pe care o

va depune la Ministerul Mediului până la data de 10 a lunii

curente, urmând ca Ministerul Mediului să o transmită până la

data de 15 a lunii curente la Ministerul Finanțelor Publice.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 1a, 1b și 2*) fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Ion Cîmpeanu,

secretar de stat

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul apelor și pădurilor,

Ioan Deneș

București, 22 februarie 2018.

Nr. 56.

*) Anexele nr. 1, 1a, 1b și 2 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  A L  F O N D U L U I  P E N T R U  M E D I U  

Ș I  A L  A D M I N I S T R A Ț I E I  F O N D U L U I  P E N T R U  M E D I U  P E N T R U  A N U L  2 0 1 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

3

mii lei

1 2 3 4

TOTAL  VENITURI 573.041 406.242
  I.  VENITURI CURENTE 573.041 406.242
 A.  VENITURI FISCALE 562.926 400.992

A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII 278 0

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea de activit i 16.10 278 0

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 278 0
 A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 562.648 400.992
 Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 562.648 400.992
 a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice feroase i neferoase, ob inute de c tre 
generatorul de eurilor, persoan  fizic  sau juridic . Sumele se re in prin stopaj la surs  de c tre operatorii economici 
care desf oar  activit i de colectare i/sau valorificare a de eurilor, care au obliga ia s  le vireze la Fondul pentru 
mediu;

01 69.677 72.267

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici de in tori de surse sta ionare a c ror 
utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 8.284 8.502

c) taxele încasate de la proprietarii sau, dup  caz, administratorii de depozite pentru de eurile inerte i nepericuloase 
încredin ate de c tre ter i în vederea elimin rii finale prin depozitare 03 105.999 10.000

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  bunuri ambalate, care 
distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  ambalaje de desfacere i de operatorii economici care închiriaz , sub orice
form , cu titlu profesional,ambalaje, pentru diferen a dintre cantit ile de de euri de ambalaje corespunz toare 
obiectivelor minime de valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie i de valorificare prin 
reciclare i cantit ile de de euri de ambalaje efectiv valorificate sau incinerate în instala ii de incinerare cu recuperare de 
energie i valorificate prin reciclare

04 141.710 72.000

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase pentru mediu, 
introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii economici 05 12.980 13.861

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a materialelor lemnoase ob inute de 
c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor de foc, arborilor i arbu tilor ornamentali, 
pomilor de Cr ciun,r chitei i puie ilor

06 55.616 57.252

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional   anvelope noi i/sau 
uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre cantit ile de anvelope corespunz toare obliga iilor anuale de 
gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i cantit ile efectiv gestionate

09 1.833 1.914

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea fondurilor de vân toare, pl tit  de c tre 
gestionarii fondurilor de vân toare 10 1.559 1.600

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu 14 150 151

p) o contribu ie de 100 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  caz, subdiviziunile administrativ-
teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de reducere cu 15% a cantit ilor de de euri 
municipale eliminate prin depozitare, plata f cându-se pentru diferen a dintre cantitatea efectiv depozitat  i cantitatea 
reprezentând 85% din cea depozitat  în anul anterior

16 41.535 30.000

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru cump r turi, cu mâner integrat sau aplicat, 
fabricate din materiale ob inute din resurse neregenerabile, definite potrivit Ordonan ei de urgen  a Guvernului 
nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri i complet ri prin Legea nr.265/2006, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, încasat  de la operatorii economici care introduc pe pia a na ional  astfel de ambalaje de 
desfacere

17 67.793 69.683

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , semisintetice, sintetice, cu sau f r  
adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici care introduc pe pia a na ional  astfel de produse. Taxa se eviden iaz  
distinct pe documentele de vânzare.

19 45.067 46.497

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la cursul de schimb leu/euro al BNR 
valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid de carbon echivalent  emis , pl tit  de c tre 
operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de ser  corespunz toare 
emisiilor de gaze cu efect de ser  generate în anul anterior, penalitate care cre te anual în conformitate cu indicele 
european al pre urilor de consum, potrivit prevederilor legale în vigoare

20 157 159

) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitat  conform prevederilor art.12 alin.(2) din 
Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse regenerabile de energie, republicat  
cu modific rile i complet rile ulterioare

21 506 506

v) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de valorificare a 
de eurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate, plata f cându-se pentru diferen a dintre cantit ile 
de de euri corespunz toare obiectivelor anuale, stabilite de legisla ia în vigoare, i cantit ile efectiv valorificate, respectiv
gestionate în numele clien ilor pentru care au preluat obliga iile;

22 9.774 1.000

 w) o contribu ie în cuantumul prev zut în anexa nr. 5, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  
echipamente electrice i electronice 23 1 15.000

x) o contribu ie de 4 lei/kg de baterii i acumulatori portabili, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a 
na ional  baterii i acumulatori portabili 24 7 600

C.VENITURI NEFISCALE 10.115 5.250
 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 0 0

Denumire indicator Cod Executie la 
31.12.2017 Program             2018



1 2 3 4

Denumire indicator Cod Executie la 
31.12.2017 Program             2018

Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 0
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 7.180 5.250
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 7.180 5.250
         III. OPERA IUNI FINANCIARE 40.15 0 0
Sume utilizate de alte institu ii din excedentul anului precedent 40.15.03 0
    IV.ALTE SUME PRIMITE DE LA UE 46.10 2.935 0
Alte sume primite din fonduri de la Uniunea European  pentru programele opera ionale finan ate în 
cadrul obiectivului convergen 46.10.03 2.935

TOTAL  CHELTUIELI
I. Credite de angajament 457.667 425.780

II.Credite bugetare 552.780
 CHELTUIELI CURENTE  01

I. Credite de angajament 424.541
II.Credite bugetare 457.292 551.541

                            CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10
I. Credite de angajament 23.787

II.Credite bugetare 21.840 23.787
                            BUNURI I SERVICII 20

I. Credite de angajament 7.861
II.Credite bugetare 2.698 7.861

ALTE TRANSFERURI 55
I. Credite de angajament 392.852

II.Credite bugetare 431.433 519.852
VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

56

I. Credite de angajament 0 41
II.Credite bugetare 1.321 41

Mecanismul financiar SEE 56.17

I. Credite de angajament 41

II.Credite bugetare 17 41

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finan are din FEN 56.23

I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 0 0

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii institu ii 
publice 56.35

I. Credite de angajament 0

II.Credite bugetare 1.304 0

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii al ii 
decât institu ii publice 56.37

I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 0 0

                                CHELTUIELI DE CAPITAL 70
I. Credite de angajament 1.239

II.Credite bugetare 375 1.239
                            ACTIVE NEFINANCIARE 71

I. Credite de angajament 1.239
II.Credite bugetare 375 1.239

DEFICIT/EXCEDENT 115.374 -146.538
Total venituri 573.041 406.242
Total cheltuieli 457.667 552.780

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

4



ANEXA Nr. 1a

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  A L  F O N D U L U I  P E N T R U  M E D I U  

P E N T R U  A N U L  2 0 1 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

5

mii lei

1 2 3 4
TOTAL  VENITURI 534.803 365.743

I.  VENITURI CURENTE 534.803 365.743
A.  VENITURI FISCALE 525.092 360.893

   A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII 31 0

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea de activit i 16.10 31 0

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 31 0
A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 525.061 360.893
Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 525.061 360.893

 a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice feroase i 
neferoase, ob inute de c tre generatorul de eurilor, persoan  fizic  sau juridic . Sumele se re in 
prin stopaj la surs  de c tre operatorii economici care desf oar  activit i de colectare i/sau 
valorificare a de eurilor, care au obliga ia s  le vireze la Fondul pentru mediu;

01 0 65.040

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici de in tori de 
surse sta ionare a c ror utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 0 7.652

c) taxele încasate de la proprietarii sau, dup  caz, administratorii de depozite pentru de eurile 
inerte i nepericuloase încredin ate de c tre ter i în vederea elimin rii finale prin depozitare 03 0 9.000

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  bunuri 
ambalate, care distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  ambalaje de desfacere i de 
operatorii economici care închiriaz , sub orice form , cu titlu profesional,ambalaje, pentru diferen a 
dintre cantit ile de de euri de ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de valorificare sau 
incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie i de valorificare prin reciclare i 
cantit ile de de euri de ambalaje efectiv valorificate sau incinerate în instala ii de incinerare cu 
recuperare de energie i valorificate prin reciclare

04 0 64.800

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase 
pentru mediu, introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii economici 05 0 12.475

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a materialelor 
lemnoase ob inute de c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor de 
foc, arborilor i arbu tilor ornamentali, pomilor de Cr ciun,r chitei i puie ilor

06 0 51.527

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a 
na ional   anvelope noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre cantit ile de 
anvelope corespunz toare obliga iilor anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i 
cantit ile efectiv gestionate

09 0 1.723

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea fondurilor de 
vân toare, pl tit  de c tre gestionarii fondurilor de vân toare 10 0 1.440

Program         
2018

Denumire indicator Cod Executie la 
31.12.2017



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

6

1 2 3 4

Program         
2018

Denumire indicator Cod Executie la 
31.12.2017

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu 14 0 136

p) o contribu ie de 100 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  caz, 
subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de 
reducere cu 15% a cantit ilor de de euri municipale eliminate prin depozitare, plata f cându-se 
pentru diferen a dintre cantitatea efectiv depozitat  i cantitatea reprezentând 85% din cea 
depozitat  în anul anterior

16 0 27.000

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru cump r turi, cu mâner 
integrat sau aplicat, fabricate din materiale ob inute din resurse neregenerabile, definite potrivit 
Ordonan ei de urgen  a Guvernului nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri 
i complet ri prin Legea nr.265/2006, cu modific rile i complet rile ulterioare, încasat  de la 

operatorii economici care introduc pe pia a na ional  astfel de ambalaje de desfacere

17 0 62.715

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , semisintetice, 
sintetice, cu sau f r  adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici care introduc pe pia a 
na ional  astfel de produse. Taxa se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare.

19 0 41.847

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la cursul de 
schimb leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid de 
carbon echivalent  emis , pl tit  de c tre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit 
certificatele de emisii de gaze cu efect de ser  corespunz toare emisiilor de gaze cu efect de ser  
generate în anul anterior, penalitate care cre te anual în conformitate cu indicele european al 
pre urilor de consum, potrivit prevederilor legale în vigoare

20 0 143

)suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitat  conform 
prevederilor art.12 alin.(2) din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a 
producerii din surse regenerabile de energie, republicat  cu modific rile i complet rile ulterioare

21 0 455

v) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor 
anuale de valorificare a de eurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate, plata 
f cându-se pentru diferen a dintre cantit ile de de euri corespunz toare obiectivelor anuale, 
stabilite de legisla ia în vigoare, i cantit ile efectiv valorificate, respectiv gestionate în numele 
clien ilor pentru care au preluat obliga iile;

22 0 900

 w) o contribu ie în cuantumul prev zut în anexa nr. 5, datorat  de operatorii economici care 
introduc pe pia a na ional  echipamente electrice i electronice 23 0 13.500

x) o contribu ie de 4 lei/kg de baterii i acumulatori portabili, datorat  de operatorii economici care 
introduc pe pia a na ional  baterii i acumulatori portabili 24 0 540

 C.  VENITURI NEFISCALE 9.711 4.850
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 0 0
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 0
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 6.776 4.850
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 6.776 4.850
    IV.ALTE SUME PRIMITE DE LA UE 46.10 2.935 0
Alte sume primite din fonduri de la Uniunea European  pentru programele opera ionale finan ate în 
cadrul obiectivului convergen 46.10.03 2.935 0

TOTAL  CHELTUIELI
I. Credite de angajament 392.852

II.Credite bugetare 432.631 519.852
CHELTUIELI CURENTE  01 0

I. Credite de angajament 392.852
II.Credite bugetare 431.433 519.852

ALTE TRANSFERURI 55 0
I. Credite de angajament 392.852

II.Credite bugetare 431.433 519.852
CAPITOLUL   Protec ia mediului 74.10

Subcap. Reducerea i controlul polu rii 74.10.03
ALTE TRANSFERURI 55

Transferuri interne 55.01
I. Credite de angajament 314.736 392.852

II.Credite bugetare 431.433 519.852
VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 

POSTADERARE 56 1.198 0

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finan are din FEN 56.23 0 0



1 2 3 4

Program         
2018

Denumire indicator Cod Executie la 
31.12.2017

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii institu ii publice 56.35

1.198 0

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii al ii decât institu ii publice 56.37

0 0
EXCEDENT/DEFICIT* - 102.172 -154.109
Total venituri 534.803 365.743
Total cheltuieli 432.631 519.852

* deficitul de 154.109 mii lei se va acoperi din excedentul anilor preceden i.

                                                                                             Pre edinte 
                Cornel BREZUIC

Director Direc ia Economic
          Iuliana DECU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

7



ANEXA Nr. 1b

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  A L  A D M I N I S T R A Ț I E I  F O N D U L U I  P E N T R U  M E D I U  

P E N T R U  A N U L  2 0 1 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

8

mii lei

1 2 3 4
TOTAL  VENITURI 38.238 40.499

I.  VENITURI CURENTE 38.238 40.499
A.  VENITURI FISCALE 37.834 40.099

   A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII 247 0

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea de activit i 16.10 247 0

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 247 0
A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 37.587 40.099
Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 37.587 40.099

 a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice feroase i neferoase, 
ob inute de c tre generatorul de eurilor, persoan  fizic  sau juridic . Sumele se re in prin stopaj la 
surs  de c tre operatorii economici care desf oar  activit i de colectare i/sau valorificare a 
de eurilor, care au obliga ia s  le vireze la Fondul pentru mediu;

01 7.227

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici de in tori de 
surse sta ionare a c ror utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 850

c) taxele încasate de la proprietarii sau, dup  caz, administratorii de depozite pentru de eurile inerte 
i nepericuloase încredin ate de c tre ter i în vederea elimin rii finale prin depozitare 03 1000

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  bunuri 
ambalate, care distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  ambalaje de desfacere i de operatorii 
economici care închiriaz , sub orice form , cu titlu profesional,ambalaje, pentru diferen a dintre 
cantit ile de de euri de ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare 
în instala ii de incinerare cu recuperare de energie i de valorificare prin reciclare i cantit ile de 
de euri de ambalaje efectiv valorificate sau incinerate în instala ii de incinerare cu recuperare de 
energie i valorificate prin reciclare

04 7.200

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase 
pentru mediu, introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii economici 05 1.386

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a materialelor 
lemnoase ob inute de c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor de 
foc, arborilor i arbu tilor ornamentali, pomilor de Cr ciun,r chitei i puie ilor

06 5.725

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  
anvelope noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre cantit ile de anvelope 
corespunz toare obliga iilor anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i cantit ile 
efectiv gestionate

09 191

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea fondurilor de vân toare, 
pl tit  de c tre gestionarii fondurilor de vân toare 10 160

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu 14 15

p) o contribu ie de 100 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  caz, 
subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de 
reducere cu 15% a cantit ilor de de euri municipale eliminate prin depozitare, plata f cându-se 
pentru diferen a dintre cantitatea efectiv depozitat  i cantitatea reprezentând 85% din cea 
depozitat  în anul anterior

16 3.000

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru cump r turi, cu mâner 
integrat sau aplicat, fabricate din materiale ob inute din resurse neregenerabile, definite potrivit 
Ordonan ei de urgen  a Guvernului nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri i 
complet ri prin Legea nr.265/2006, cu modific rile i complet rile ulterioare, încasat  de la operatorii 
economici care introduc pe pia a na ional  astfel de ambalaje de desfacere

17 6.968

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , semisintetice, 
sintetice, cu sau f r  adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici care introduc pe pia a 
na ional  astfel de produse. Taxa se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare.

19 4.650

Denumire indicator Cod Executie  la 31.12.2017 Program             2018



1 2 3 4

Denumire indicator Cod Executie  la 31.12.2017 Program             2018

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la cursul de 
schimb leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid de 
carbon echivalent  emis , pl tit  de c tre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit 
certificatele de emisii de gaze cu efect de ser  corespunz toare emisiilor de gaze cu efect de ser  
generate în anul anterior, penalitate care cre te anual în conformitate cu indicele european al 
pre urilor de consum, potrivit prevederilor legale în vigoare

20 16

)suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitat  conform prevederilor 
art.12 alin.(2) din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse 
regenerabile de energie, republicat  cu modific rile i complet rile ulterioare

21 51

v) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor 
anuale de valorificare a de eurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate, plata 
f cându-se pentru diferen a dintre cantit ile de de euri corespunz toare obiectivelor anuale, 
stabilite de legisla ia în vigoare, i cantit ile efectiv valorificate, respectiv gestionate în numele 
clien ilor pentru care au preluat obliga iile;

22 100

 w) o contribu ie în cuantumul prev zut în anexa nr. 5, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  
echipamente electrice i electronice 23 1.500

x) o contribu ie de 4 lei/kg de baterii i acumulatori portabili, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a 
na ional  baterii i acumulatori portabili 24 60

 C.  VENITURI NEFISCALE 404 400
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 0 0
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 0
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 404 400
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 404 400
         III. OPERA IUNI FINANCIARE 40.15 0 0
Sume utilizate de alte institu ii din excedentul anului precedent 40.15.03 0

TOTAL  CHELTUIELI
I. Credite de angajament 0 32.928

II.Credite bugetare 25.036 32.928
CHELTUIELI CURENTE  01

I. Credite de angajament 0 31.689
II.Credite bugetare 24.661 31.689

 CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10
I. Credite de angajament 0 23.787

II.Credite bugetare 21.840 23.787
BUNURI I SERVICII 20

I. Credite de angajament 0 7.861
II.Credite bugetare 2.698 7.861

 PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE 56 0 0
I. Credite de angajament 0 41

II.Credite bugetare 123 41
 CHELTUIELI DE CAPITAL 70

I. Credite de angajament 0 1.239
II.Credite bugetare 375 1.239

ACTIVE NEFINANCIARE 71 0 0
I. Credite de angajament 0 1.239

II.Credite bugetare 375 1.239
CAPITOLUL Protec ia mediului 74.10 0 0

Subcap. Administra ie central 74.10.01 0 0
I. Credite de angajament 0 32.928

II.Credite bugetare 25.036 32.928
CHELTUIELI CURENTE  01

I. Credite de angajament 0 31.689
II.Credite bugetare 24.661 31.689

CHELTUIELI DE PERSONAL 10
I. Credite de angajament 0 23.787

II.Credite bugetare 21.840 23.787
Cheltuieli salariale în bani 10. 01 0 0

I. Credite de angajament 0 22.968
II.Credite bugetare 16.924 22.968

  Salariu de baz 10.01.01
I. Credite de angajament 20.350

II.Credite bugetare 15.359 20.350
Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05

I. Credite de angajament 0 1.770
II.Credite bugetare 0 1.770

  Alte sporuri 10.01.06
I. Credite de angajament 0

II.Credite bugetare 1.140 0
            Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 10.01.12

I. Credite de angajament 600
II.Credite bugetare 245 600

            Indemniza ii de delegare 10.01.13
I. Credite de angajament 60

II.Credite bugetare 15 60
            Alte drepturi salariale in bani 10.01.30

I. Credite de angajament 188
II.Credite bugetare 165 188

Cheltuieli salariale în natur 10.02
I. Credite de angajament 0 1

II.Credite bugetare 1.060 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

9



1 2 3 4

Denumire indicator Cod Executie  la 31.12.2017 Program             2018

            Tichete de mas 10.02.01
I. Credite de angajament 0

II.Credite bugetare 744 0
    Vouchere de vacan 10.02.06

I. Credite de angajament 1
II.Credite bugetare 316 1

 Contribu ii 10.03
I. Credite de angajament 0 818

II.Credite bugetare 3.856 818
Contribu ii de asigur ri sociale de stat 10.03.01

I. Credite de angajament 220
II.Credite bugetare 2.684 220

 Contribu ii de asigur rile de omaj 10.03.02
I. Credite de angajament 7

II.Credite bugetare 83 7
 Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate 10.03.03

I. Credite de angajament 72
II.Credite bugetare 904 72

 Contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc  i boli profesionale 10.03.04
I. Credite de angajament 3

II.Credite bugetare 25 3
 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 10.03.06

I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 160 0

Contribu ia asigur torie pentru munc 10.03.07
I. Credite de angajament 516

II.Credite bugetare 516

 BUNURI I SERVICII 20
I. Credite de angajament 0 7.861

II.Credite bugetare 2.698 7.861
  Bunuri i servicii 20.01

I. Credite de angajament 0 4.222
II.Credite bugetare 1.973 4.222

 Furnituri de birou 20.01.01
I. Credite de angajament 367

II.Credite bugetare 158 367
 Înc lzit, iluminat i for  motric 20.01.03

I. Credite de angajament 225
II.Credite bugetare 152 225

Ap  canal i salubritate 20.01.04
I. Credite de angajament 50

II.Credite bugetare 37 50
Carburan i i lubrifian i 20.01.05

I. Credite de angajament 420
II.Credite bugetare 137 420

Piese de schimb 20.01.06
I. Credite de angajament 10

II.Credite bugetare 0 10
Po t , telecomunica ii, radio, tv., internet 20.01.08

I. Credite de angajament 550
II.Credite bugetare 410 550

Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 20.01.09
I. Credite de angajament 100

II.Credite bugetare 32 100
Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 20.01.30

I. Credite de angajament 2500
II.Credite bugetare 1047 2500

Repara ii curente 20.02
I. Credite de angajament 50

II.Credite bugetare 0 50
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05
 Alte obiecte de inventar 20.05.30

I. Credite de angajament 170
II.Credite bugetare 94 170

Deplas ri deta ri transfer ri 20.06
I. Credite de angajament 0 1.000

II.Credite bugetare 354 1.000
 Deplas ri interne deta ri transfer ri 20.06.01

I. Credite de angajament 900
II.Credite bugetare 350 900

Deplas ri în str in tate 20.06.02
I. Credite de angajament 100

II.Credite bugetare 4 100
C r i, publica ii i materiale documentare 20.11

I. Credite de angajament 10
II.Credite bugetare 1 10

Consultan  i expertiz 20.12
I. Credite de angajament 0

II.Credite bugetare 0 0
Preg tire profesional 20.13

I. Credite de angajament 500
II.Credite bugetare 1 500

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

10



1 2 3 4

Denumire indicator Cod Executie  la 31.12.2017 Program             2018

Protec ia muncii 20.14
I. Credite de angajament 50

II.Credite bugetare 5 50
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor
legale 20.25

I. Credite de angajament 500
II.Credite bugetare 68 500

Alte cheltuieli 20.30
I. Credite de angajament 0 1.359

II.Credite bugetare 202 1.359
 Protocol i reprezentare 20.30.02

I. Credite de angajament 60
II.Credite bugetare 32 60

 Prime de asigurare non-via 20.30.03
I. Credite de angajament 75

II.Credite bugetare 37 75
Chirii 20.30.04

I. Credite de angajament 40
II.Credite bugetare 6 40

Executarea silit  a crean elor bugetare 20.30.09

I. Credite de angajament 500

II.Credite bugetare 0 500
Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 20.30.30

I. Credite de angajament 684
II.Credite bugetare 127 684

VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE 56

I. Credite de angajament 0 41
II.Credite bugetare 123 41

Mecanismul financiar SEE 56.17 0 0
 Cheltuieli neeligibile 56.17.03

I. Credite de angajament 41
II.Credite bugetare 17 41

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii institu ii 
publice 56.35

I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 106 0

    CHELTUIELI DE CAPITAL 70
I. Credite de angajament 0 1.239

II.Credite bugetare 375 1.239
  ACTIVE NEFINANCIARE 71

Active fixe 71.01 0 0
Mobilier, aparatur , birotic  i alte active corporale 71.01.03

I. Credite de angajament 583
II.Credite bugetare 194 583

 Alte  active fixe 71.01.30
I. Credite de angajament 656

II.Credite bugetare 181 656
DEFICIT/EXCEDENT 13.202 7.571
Total venituri 38.238 40.499
Total cheltuieli 25.036 32.928

Pre edinte 
             Cornel BREZUIC

Director Direc ia Economic
Iuliana DECU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

11



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
Ț

I
A

 
F

O
N

D
U

L
U

I
 
P

E
N

T
R

U
 
M

E
D

I
U

L
I
S

T
A

 
S

U
M

E
L

O
R

 
A

L
O

C
A

T
E

 
P

R
O

I
E

C
T

E
L

O
R

 
Ș

I
 
P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 

P
E

N
T

R
U

 
P

R
O

T
E

C
Ț

I
A

 
M

E
D

I
U

L
U

I
 
F

I
N

A
N

Ț
A

T
E

 
D

I
N

 

F
O

N
D

U
L

 
P

E
N

T
R

U
 
M

E
D

I
U

 
Î
N

 
A

N
U

L
 
2

0
1

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

12

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

m
ii 

le
i

C
 O

 D

2
3

4

TO
TA

L 
C

H
EL

TU
IE

LI
55

,0
1

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
31

4.
73

6
39

2.
85

2
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
43

1.
43

3
51

9.
85

2

fin
an

at
e 

di
n:

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
55

,0
1

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
31

4.
73

6
39

2.
85

2
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
43

1.
43

3
51

9.
85

2

a)
 re

du
ce

re
a 

im
pa

ct
ul

ui
 a

su
pr

a 
at

m
os

fe
re

i, 
ap

ei
 

i s
ol

ul
ui

, i
nc

lu
si

v 
m

on
ito

riz
ar

ea
 

ca
lit

ii 
ae

ru
lu

i
01

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
0

20
.0

00
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
0

20
.0

00

c)
 g

es
tio

na
re

a 
de

eu
ril

or
03

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
0

76
.7

45
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
0

10
.9

95

d)
 p

ro
te

c
ia

 re
su

rs
el

or
 d

e 
ap

, s
is

te
m

e 
in

te
gr

at
e 

de
 a

lim
en

ta
re

 c
u 

ap
, s

ta
ii 

de
 

tr
at

ar
e,

 c
an

al
iz

ar
e 

i s
ta

ii 
de

 e
pu

ra
re

04
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

2.
19

8
0

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

17
4.

45
4

17
5.

00
0

f) 
 c

on
se

rv
ar

ea
 b

io
di

ve
rs

it
ii 

i a
dm

in
is

tr
ar

ea
 a

rii
lo

r n
at

ur
al

e 
pr

ot
ej

at
e

06
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

0
0

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

0
0

g)
 îm

p
du

rir
ea

 te
re

nu
ril

or
 d

eg
ra

da
te

, r
ec

on
st

ru
c

ia
 e

co
lo

gi
c

 
i g

os
po

d
rir

ea
 

du
ra

bi
l

 a
 p

du
ril

or
07

D
en

um
ire

  p
ro

gr
am

1

Ex
ec

ut
ie

 la
 

31
.1

2.
20

17
Pr

og
ra

m
   

   
   

  
20

18



fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
0

20
0

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

16
.9

08
20

.0
00

h)
 e

du
ca

ia
 

i c
on

tie
nt

iz
ar

ea
 p

ub
lic

ul
ui

 p
riv

in
d 

pr
ot

ec
ia

 m
ed

iu
lu

i
08

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
0

10
.0

00
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
0

0

i) 
cr

e
te

re
a 

pr
od

uc
ie

i d
e 

en
er

gi
e 

di
n 

su
rs

e 
re

ge
ne

ra
bi

le
09

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
8.

74
6

5.
65

7
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
8.

74
6

5.
65

7

m
) e

fe
ct

ua
re

a 
de

 m
on

ito
riz

ri,
 s

tu
di

i 
i c

er
ce

t
ri 

în
 d

om
en

iu
l p

ro
te

c
ie

i m
ed

iu
lu

i 
i 

sc
hi

m
b

ril
or

 c
lim

at
ic

e 
pr

iv
in

d 
sa

rc
in

i d
er

iv
at

e 
di

n 
ac

or
du

ri 
in

te
rn

a
io

na
le

, d
ire

ct
iv

e 
eu

ro
pe

ne
 s

au
 a

lte
 re

gl
em

en
t

ri 
na

io
na

le
 s

au
 in

te
rn

a
io

na
le

, p
re

cu
m

 
i c

er
ce

ta
re

 - 
de

zv
ol

ta
re

 în
 d

om
en

iu
l s

ch
im

b
ril

or
 c

lim
at

ic
e

13
fin

an
at

 d
in

:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
10

.1
30

26
.9

50
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
1.

46
8

10
.0

00

o)
  î

nc
hi

de
re

a 
ia

zu
ril

or
 d

e 
de

ca
nt

ar
e 

di
n 

se
ct

or
ul

 m
in

ie
r

15
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

0
0

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

0
0

q)
 in

st
al

ar
ea

 s
is

te
m

el
or

 d
e 

in
c

lz
ire

 c
ar

e 
ut

ili
ze

az
 e

ne
rg

ie
 re

ge
ne

ra
bi

l
, 

17
in

cl
us

iv
 in

lo
cu

ire
a 

sa
u 

co
m

pl
et

ar
ea

 s
is

te
m

el
or

 c
la

si
ce

 d
e 

în
c

lz
ire

 
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

53
.3

72
30

0
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
13

.0
65

35
.0

00

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

13



m
ii 

le
i

C
 O

 D

2
3

4

D
en

um
ire

  p
ro

gr
am

1

Ex
ec

ut
ie

 la
 

31
.1

2.
20

17
Pr

og
ra

m
   

   
   

  
20

18

r)
 P

ro
gr

am
ul

 n
a

io
na

l d
e 

îm
bu

n
t

ire
 a

 c
al

it
ii 

m
ed

iu
lu

i p
rin

 re
al

iz
ar

ea
 d

e 
18

sp
a

ii 
ve

rz
i î

n 
lo

ca
lit

ile
 d

in
 m

ed
iu

l u
rb

an
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

29
0

0
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
1.

92
7

20
0

s)
 P

ro
gr

am
ul

 d
e 

st
im

ul
ar

e 
a 

în
oi

rii
 P

ar
cu

lu
i a

ut
o 

na
io

na
l

19
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

19
5.

00
0

13
3.

00
0

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

19
3.

15
2

15
0.

00
0

u)
 P

ro
gr

am
ul

 d
e 

re
al

iz
ar

e 
a 

pi
st

el
or

 p
en

tr
u 

bi
ci

cl
i

ti 
în

 m
ed

iu
l u

rb
an

 
i p

er
iu

rb
an

21
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

0
0

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

0
0

v)
 P

ro
gr

am
ul

 d
e 

de
zv

ol
ta

re
 s

i o
pt

im
iz

ar
e 

a 
R

e
el

ei
 N

a
io

na
le

 d
e 

M
on

ito
riz

ar
e 

a 
C

al
it

ii 
A

er
ul

ui
 

22
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I.C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
0

0
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
11

.8
23

13
.0

00

w
) r

ed
uc

er
ea

 e
m

is
iil

or
 d

e 
ga

ze
 c

u 
ef

ec
t d

e 
se

r
 în

 tr
an

sp
or

tu
ri,

 p
rin

 p
ro

m
ov

ar
ea

 
ve

hi
cu

le
lo

r d
e 

tr
an

sp
or

t r
ut

ie
r n

ep
ol

ua
nt

e 
di

n 
pu

nc
t d

e 
ve

de
re

 e
ne

rg
et

ic
23

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I.C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

45
.0

00
12

0.
00

0
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
9.

89
0

80
.0

00

x)
 e

fe
ct

ua
re

a 
de

 lu
cr

ri 
de

st
in

at
e 

ef
ic

ie
n

ei
 e

ne
rg

et
ic

e
24

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I.C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

0
0

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

0
0

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

15

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a Societății 

AS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în cadrul ședinței din data de 23.01.2018 Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a analizat Referatul de constatare

SA/DSISG nr. 19/10.01.2018 privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a Societății AS INSURANCE

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în Timișoara, Str. Pomiculturii nr. 64, ap. 1, cam. 3, județul Timiș, înregistrată

la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J35/4135/26.11.2008, cod unic de înregistrare 24796090/26.11.2008 și înscrisă

în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK —

567/24.04.2009, reprezentată de către domnul Dărăban Dorin în calitate de administrator/asociat, 

și a constatat următoarele:

1. Prin Decizia președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 603/2009 a fost aprobată, la cerere, suspendarea

activității de asigurare pentru Societatea AS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. până la solicitarea societății de

reîncepere a activității (până la definitivarea organigramei). 

În conformitate cu prevederile art. 1 din decizia mai sus-menționată, Societatea AS INSURANCE BROKER DE

ASIGURARE — S.R.L. avea obligația de a solicita Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor/Autorității de Supraveghere a

Asigurărilor reînceperea activității, după definitivarea organigramei societății. 

2. Prin Adresa SA-DSI nr. 3.871/09.06.2017 Direcția supraveghere intermediari și supravegherea regulilor de conduită —

D.S.I. a solicitat Societății AS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. să transmită Autorității de Supraveghere

Financiară, în termen de 15 zile, o adresă cu privire la reluarea activității/încetarea activității ca broker de asigurare.

3. Prin Adresa nr. RG/26.173/06.07.2017 Societatea AS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a solicitat

„încetarea activității ca broker de asigurare, pentru societate urmând să se declanșeze procedura de lichidare voluntară cu

dizolvare”, ca urmare a Hotărârii Adunării generale a asociaților nr. 1 din 12.07.2017. 

4. Conform informațiilor din balanțele de verificare ale Societății AS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. la

data de 31.12.2009, 31.12.2016 și la 30.09.2017, precum și a Adresei înregistrate la Autoritatea de Supraveghere Financiară cu

nr. RG/44494/23.11.2017 rezultă că societatea nu a desfășurat activitate de intermediere, nefiind înregistrate prime intermediate

prin intermediul contului 401 — „Decontările cu asigurătorii și reasigurătorii privind primele intermediate” și nici comisioane de

încasat prin intermediul contului 411 — „Decontările cu asigurătorii și reasigurătorii privind primele intermediate”.

5. Societatea AS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu a avut și nu are în desfășurare contracte de

colaborare încheiate cu societăți de asigurare. 

6. Societatea nu are colaboratori — asistenți în brokeraj persoane fizice sau juridice înregistrați în Jurnalele asistenților

în brokeraj, iar în Registrul personalului propriu nu există nicio înregistrare.

7. Societatea AS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu figurează cu debite față de Autoritatea de

Supraveghere Financiară în contul taxei de funcționare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. a)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 5 lit. f), art. 8 alin. (2)

lit. a) și ale art. 35 alin. (7) lit. e) din Legea nr. 32/2000 privind

activitatea și supravegherea intermediarilor în asigurări și

reasigurări, cu modificările și completările ulterioare, se aprobă,

la cerere, retragerea autorizației de funcționare a Societății AS

INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., denumită

în continuare Societatea, cu sediul social în Timișoara,



Str. Pomiculturii nr. 64, ap. 1, cam. 3, județul Timiș, înregistrată

la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu 

nr. J35/4135/26.11.2008, cod unic de înregistrare

24796090/26.11.2008 și înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere

Financiară cu numărul RBK-567/24.04.2009, reprezentată de

către domnul Dărăban Dorin în calitate de administrator/asociat,

și radierea acesteia din secțiunea A și trecerea în secțiunea B

din Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare,

conform dispozițiilor art. 3 și art. 4 alin. (4) din Norma Autorității

de Supraveghere Financiară nr. 29/2015 privind Registrul

asigurătorilor-reasigurătorilor și Registrul brokerilor de asigurare

și/sau de reasigurare. 

Art. 2. — După data retragerii autorizației, Societății i se interzic

desfășurarea activității de negociere și încheiere de noi contracte

de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice, acordarea de

asistență pe durata derulării contractelor în curs ori în legătură cu

regularizarea daunelor, precum și desfășurarea oricăror operațiuni

specifice brokerilor de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/1.III.2018

16

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Leonardo Badea

București, 13 februarie 2018.

Nr. 209.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 188/1.III.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|090533]


